
РЕШЕНИЕ
Резолютивная часть решения оглашена «7» сентября 2015г.

В полном объеме решение изготовлено «7» сентября 2015г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе:

 

 

 

 

 

 

рассмотрев дело № 1232/04 по признакам нарушения ООО Научный центр
«Нооэкосфера-XXI» (далее – ООО НЦ «Нооэкосфера-XXI») п.2 ч.1 ст.14
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
ФЗ «О защите конкуренции»),

в присутствии представителей ООО НЦ «Нооэкосфера-XXI» - <…>;

в отсутствие представителя ООО «Терра»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

04.06.2015г. (вх. № 8807) в Ростовское УФАС России поступило заявление ООО
«Терра» (Новгордская обл., г. Окуловка; далее – Заявитель) о недобросовестной
конкуренции со стороны ООО Научный центр «Нооэкосфера-XXI» (Ростовская обл.).

Как следует из содержания заявления, Заявитель занимается производством и
реализацией органоминерального удобрения «Агровит-Кор» марок А, Б, В (далее –
Удобрение). Показатели, определяющие состав и свойства Удобрения заданы
техническими условиями ТУ 0392-001-49146123-04.

Заявитель является собственником технических условий ТУ 0392-001-49146123-04 по
производству Удобрения. Удобрение получило государственную регистрацию №
0250-06-206-067(068)-0-0-0-1 и включено в Государственный каталог пестицидов и
агрохимикатов.

Из поступившей в адрес Заявителя от покупателей Удобрений информации,
следует, что на рынке агрохимикатов южных регионов России (Ростовская обл., г.



Ростов-на-Дону) производится и реализуется Удобрение с аналогичным
названием, но производимое по другим техническим условиям – ТУ 0392-004-
40561837-08. Представлено фото тарной этикетки.

На упаковке данной продукции указан номер государственной регистрации №
0250-06-206-067(068)-0-0-0-1, собственником которого является Заявитель.
Производителем спорной продукции является ООО НЦ «Нооэкосфера-XXI».  

По утверждению Заявителя ООО НЦ «Нооэкосфера-XXI» не имеет законных
оснований на введение в гражданский оборот агрохимиката «Агровит-Кор» по ТУ
0392-004-40561837-08, поскольку данный агрохимикат не прошел установленный
перечень испытаний и экспертиз, не зарегистрирован и не внесен в
Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к
применению на территории Российской Федерации.

03.07.2015г. приказом № 397 Ростовского УФАС России в отношении ООО НЦ
«Нооэкосфера-XXI» возбуждено дело № 1232/04 по признакам нарушения п.2 ч.1 ст.
14 ФЗ «О защите конкуренции».

Определением о назначении дела № 1232/04 о нарушении антимонопольного
законодательства к рассмотрению рассмотрение настоящего дела было
назначено на 07.09.2015г. в 14 час. 15 мин.

ООО НЦ «Нооэкосфера-XXI» представило в Ростовское УФАС России
запрашиваемые документы и письменные пояснения, согласно которым Общество
является владельцем товарного знака «Агровит-Кор» (свидетельство № 178580) и
технических условий на органоминеральное удобрение ТУ 0392-004-40561837-08.

Между ООО «Терра» и Обществом имеется Договор от 12.04.2006 № 1, в котором
стороны договорились о включении двух организаций в качестве Регистрантов при
регистрации удобрения «Агровит-Кор» в Минсельхозе России.

Общество является разработчиком и собственником технологии производства
удобрения, является его производителем и продавцом. ООО «Терра» является
только продавцом и производителем удобрения.

  ТУ 0392-004-40561837-08 согласованы санитарно-эпидемиологическим
заключением № 61.РЦ.10.000.Т.000160.02.08 от 01.02.2008.

04.09.2015г. от ООО «Терра» поступило ходатайство о рассмотрении настоящего
дела в отсутствие законного представителя Общества.

07.09.2015г. на заседании Комиссии Ростовского УФАС России представители
ООО НЦ «Нооэкосфера-XXI» поддержали доводы, изложенные ранее.

Комиссия, изучив материалы настоящего дела, выслушав представителей ООО НЦ
«Нооэкосфера-XXI», приходит к следующим выводам.

Ходатайство ООО «Терра» удовлетворить.

В силу п. 9 ст. 4 ФЗ «О защите конкуренции» недобросовестная конкуренция -
любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на
получение преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности,



противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям делового
оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и
причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам -
конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой репутации.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции» не допускается
недобросовестная конкуренция, в том числе введение в заблуждение в отношении
характера, способа и места производства, потребительских свойств, качеств и
количества товара или в отношении его производителей.

Анализ представленных ООО НЦ «Нооэкосфера-XXI» документов и пояснений,
приводит Комиссию Ростовского УФАС России к выводу о том, что действия ООО
НЦ «Нооэкосфера-XXI» не противоречат законодательству РФ, требованиям
добропорядочности, разумности и справедливости, являющихся, в силу п. 9 ст. 4
ФЗ «О защите конкуренции»  необходимыми условиями для установления факта
недобросовестной конкуренции. 

Таким образом, в действиях ООО НЦ «Нооэкосфера-XXI» отсутствует нарушение п.
2 ч.1 ст.14 ФЗ «О защите конкуренции».

В связи с изложенным, руководствуясь ст.23, ч.1 ст. 39, ч.1-4 ст.41, п.2 ,ч.1 ст.48, ч.1
ст.49 ФЗ «О защите конкуренции»,

 

РЕШИЛА:

 

1. В действиях ООО НЦ «Нооэкосфера-XXI» отсутствует нарушение п. 2 ч. 1 ст. 14 «О
защите конкуренции».

2. Производство по делу № 1232/04 в отношении ООО НЦ «Нооэкосфера-XXI»
прекратить в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства
в рассматриваемых комиссией действиях.

 

 

 

Решение  может  быть  обжаловано  в  течение  трех  месяцев  со дня его принятия в
суд или в арбитражный суд.

 


